81) aeternae] sic Ed. 4.; Ed. 3.: aeterne

ditiones praecipiunt, cultus esse Dei, qui mereantur remissionem peccatorum. Item, tales cultus esse iusticiam³⁵⁾ Christianam, et necessarios esse, sicut in veteri Testamento Leuiticae ceremoniae necessariae fuerunt, nec posse sine peccato omitti, etiam extra scandali casum, Hae persuasiones multa pepererunt incommoda.³⁶⁾

³⁶⁾ Primum, obscurata est Euangelij propria doctrina, quae docet gratis remitti peccata propter Christum. Hoc beneficium Christi translatum est in illa humana opera, Ac propter hanc opinionem praecipue auctae sunt traditiones, quia existimabantur opera illa mereri remissionem peccatorum, esse satisfactiones, esse iusticia Christiana, Porro maxime ob hanc causam, tam crebro, tam seuere admonet nos Paulus, de traditionibus cauendis, ne beneficium Christi transferretur in traditiones, ne gloria Christi obscuraretur, ne conscientijs eriperentur verae et firmae consolations, denique ne fides, hoc est fiducia misericordiae Christi, obrueretur. Haec pericula caueri Paulus voluit, Maxime enim opus est extare in Ecclesia puram doctrinam de beneficio Christi, de iusticia fidei, de consolatione conscientiarum.³⁶⁾

Secundo. Hae traditiones obscurauerunt precepta Dei,³⁷⁾ quia haec paedagogia existimabatur esse spiritualis et Christiana iusticia. Item praeferebantur humanae traditiones preceptis Dei.³⁷⁾ Christianismus totus putabatur esse obseruatio certarum feriarum, rituum, Ieiuniorum, vestitus, Haec πτωχὰ στοιχεῖα³⁸⁾ erant in possessione honestissimi tituli, quod essent vita spiritualis, Item perfectio Christiana.³⁹⁾ Interim mandata Dei de vocatione,⁴⁰⁾ nullam laudem habebant. Quod⁴¹⁾ Paterfamilias educabat sobolem, quod mater pariebat, quod princeps

regebat rempublicam,⁴²⁾ haec opera despiciebantur, non iudicabantur esse cultus Dei, Versabantur in perpetua dubitatione mentes plurimorum, an coniugium, magistratus et similes vitae civilis functiones, Deo placerent. Haec dubitatio multos valde cruciavit, Multi deserta sua vocatione, deserta re-publica, abdiderunt se in Monasteria, vt vitae genus quaererent, quod arbitrabantur Deo magis placere, imo quod arbitrabantur mereri remissionem peccatorum.⁴²⁾

⁴³⁾ Tertio. Opinio necessitatis, etiam duriter exercuit conscientias. Traditiones existimabantur esse necessariae, Et tamen nemo, quamlibet diligens, obseruabat omnes, praesertim cum sint innumerabiles.⁴³⁾ Gerson scribit multos incidisse in desperationem, quosdam etiam sibi mortem consciuisse, quia animaduerterant⁴⁴⁾ se non posse satisfacere⁴⁵⁾ traditionibus. Et interim nullam consolationem de gratia, de iusticia fidei audierant.⁴⁵⁾ Videmus Summistas et Theologos colligere traditiones, et querere ἐπιεικείας vt leuent conscientias,⁴⁶⁾ Sed ne ipsi quidem sibi satisfaciunt, non possunt se satis extricare, interdum etiam illae ipsae interpretationes injiciunt laqueos conscientijs,⁴⁶⁾ Et in traditionibus colligendis,⁴⁷⁾ ita fuerunt occupatas scholae et conciones, vt non vacauerit attingere scripturam, et querere utilem doctrinam de fide, de cruce, de spe, de dignitate rerum ciuium,⁴⁸⁾ de consolatione conscientiarum in arduis tentationibus.⁴⁹⁾ Itaque multi boni viri saepe que-

35) iusticiam] Ed. 3. typogr. errore: iusticiam

36) Primum, obscurata est — — de consolatione conscientiarum.] sic primus hic locus huius art. variatus est in Editt. 3. 4.; in Ed. 1. sic erat scriptus: Primo obscurata est — — videbatur poenitentia tota consistere. (vide supra p. 304. lin. 19. — p. 305. lin. 13.) quae verba in Ed. 2. in duabus locis mutata sunt: 1) Verba: propter Christum, longe supra opera collocetur. (p. 304. lin. 24.) in Ed. 2. sic aucta sunt: propter Christum, non propter ulla nostra opera, longe supra opera collocetur. 2) Verba: oporteat mereri gratiam et iusticiam. (p. 305. lin. 9.) in Ed. 2. sic variata sunt: oporteat mereri remissionem peccatorum et iustificationem.

37) quia haec paedagogia — — traditiones preceptis Dei.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: quia traditiones longe praeferabantur praeceptis Dei,

38) Haec πτωχὰ στοιχεῖα] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Hae obseruationes

39) Item perfectio Christiana.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: et vita perfecta,

40) de vocatione,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: iuxta vocationem,

41) habebant. Quod] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: habebant, quod

42) haec opera despiciebantur, — — merori remissionem peccatorum.] sic Editt. 3. 4.; Ed. 1.: haec putabantur esse opera mundana — — illorum obseruationes Deo gratiore esse. (vide supra p. 306. lin. 4—11.). Ed. 2. eadem habet verba ac Ed. 1. exceptis tribus extremis: Deo gratiore esse, quae in Ed. 2. sic mutata sunt: magis mereri remissionem peccatorum et iustificationem.

43) Tertio. Opinio necessitatis — — cum sint innumerabiles.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Tertio, traditiones attulerunt — — necessarios esse cultus. (vide supra p. 306. lin. 12—15.)

44) animaduerterant] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: senserant .

45) traditionibus. Et interim — de iusticia fidei audierant.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: traditionibus, et interim consolationem nullam de iusticia fidei et gratia audierant.

46) Sed ne ipsi quidem — — laqueos conscientijs.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: non satis tamen expediunt, sed interdum magis injiciunt laqueos conscientijs.

47) in traditionibus colligendis,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: in colligendis traditionibus

48) rerum ciuium,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: ciuium rerum,

49) Itaque multi boni viri saepe questi sunt — — parere vocationi, facere officium etc.] sic Ed. 3. et (praeter unam vocem in nota 50. afferendam) Ed. 4.; Ed. 1. pro illic habet haec verba: Itaque Gerson et alij quidam Theologi — Ne attingas. Ne gustes. Ne contractes. (vide supra p. 307. lin. 8. — p. 308. lin. 14.). Ed. 2. cum Ed. 1. A. l. congruit hinc tribus locis exceptis: 1) pro: se mereri gratiam (p.

sti sunt se his rixis traditionum impediri, quo minus libere versari in meliore doctrinae genere possent. Cum igitur huiusmodi supersticiosae opiniones hererent in traditionibus, necesse fuit admonere Ecclesias, quid de traditionibus sentiendum sit, errore pias mentes liberare, mederi pauidis conscientijs, illustrare⁵⁰⁾ beneficium Christi. Non hoc agimus, vt labefactetur autoritas Ecclesiasticae potestatis, non detrahimus de dignitate Episcoporum, non dissipamus *eūr̄aḡlāv̄* Ecclesiae. Recte intellectae traditiones magis amantur, Sed illae iudaicae opiniones tantum reprehenduntur, Sic igitur docemus de ceremonijs, humana autoritate conditis in Ecclesia. Primum de traditionibus quae pugnant cum mandatis Dei, aut non possunt obseruari sine peccato, Sequenda est regula Apostolorum. Oportet Deo magis obedire quam hominibus, Talis est traditio de celibatu. Deinde de reliquis ceremonijs quae sunt sua natura res mediae seu indifferentes, vt ieunia, feriae, discrimina vestitus, et similes, Scendum est, tales obseruationes nec mereri remissionem peccatorum, nec iusticiam, nec perfectionem Christianam esse, Sed res esse adiaphoras quae extra scandali casum omitti possunt.

Testimonia huius sententiae plana et clara sunt in Euangelio et disputationibus Pauli. Nam spiritus sanctus duxit operaे precium esse, vt diligenter de hac re moneret Ecclesiam, ne supersticiose opinionibus obrueretur Euangelium.

Roma. 14. Regnum Dei non est esca aut potus, Sed iusticia, pax et gaudium in spiritu sancto. Hic satis clare docet Paulus, iusticiam Christianam, esse motus spirituales cordis, non esse externas obseruationes ciborum, dierum etc.

Coloss. 2. Nemo iudicet vos in cibo, potu, aut parte diei festi, Vetat iudicari conscientias, hoc est, condemnari conscientias in vsu talium rerum, sed prorsus vult haberi pro rebus indifferentibus, et quae non pertinent ad iusticiam Euangelij. Et deinde longa et grauis concio est, et de Mosaicis ritibus, et de Ceremonijs institutis humana auctoritate, Loquitur enim Paulus de vtroque genere nominatim, Negat eam esse iusticiam Christianam, et vetat conscientias onerare talibus traditionibus, Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quare tanquam viuētes in mundo, decreta facitis, Ne attingas, ne gustes, ne contrectes.

Matth. 15. Omne quod intrat in os, non coquinat hominem, Et quidem ibi excusat Apostolos

307. lin. 22.) *habet* Ed. 2.: se mereri remissionem peccatorum et iustificationem, 2) *pro*: non possumus gratiam mereri, aut iustificari, (p. 307. lin. 25. 26.) *leguntur* in Ed. 2. *haecce*: non possumus mereri remissionem peccatorum ac iustificationem, 3) *paulo post pro*: necessarius cultus. (p. 307. lin. 27. 28.) *exhibit* Ed. 2.: necessarij cultus.

50) *illustrare*] sic Ed. 3.; Ed. 4.: et *illustrare*

violantes vsitatam traditionem, et addit sententiam memorabilem, Frustra colunt me mandatis hominum, Negat esse veros et vtiles cultus ad iusticiam coram Deo, quare non sunt iusticia Christiana, nec sunt necessarij cultus, Atqui constat in Ecclesia humanos cultus mirum in modum hactenus creuisse. Quotidie curnulabant monachi ceremonias, nouis et supersticionibus et aucupijs. Et hae nugae putabantur esse praecipui cultus Dei, praecipua pietas, cum Christus tam graui oraculo yetet humanas ceremonias haberi pro cultibus. Non enim prohibet condere traditiones ad fineq; politicum, hoc est, propter bonum ordinem, sed cultus esse negat, cum ait, Frustra colunt me. Et docet veros cultus esse opera diuinitus precepta, Timorem, fidem, dilectionem, patientiam, castitatem, parere vocationi, facere officium etc.⁴⁹⁾

Act. 15. ait Petrus. Qcare tentatis Deum, imponentes iugum, super ceruices discipulorum, quod neque nos neque patres nostri portare potuimus, sed per gratiam Domini nostri Iesu Christi credimus saluari, quemadmodum et illi.⁵¹⁾ Hic docet Petrus contingere nobis remissionem peccatorum et salutem propter Christum, non propter Mosaicos aut similes ritus. Et admonet, grauissime peccare illos, qui conscientias onerant talibus obseruationibus. Nec enim leuis est reprehensio, cum inquit, Quid tentatis Deum?⁵¹⁾

Et 1. Timoth. 4. vocat⁵²⁾ prohibitionem ciborum, coniugij, et similes traditiones, doctrinas daemoniorum. Quare autem tam atroci conuicio vsus est? Non voluit nullas prorsus fieri ordinationes, nulla seruari discrimina locorum, temporum. Sed tunc sentit esse doctrinas daemoniorum, quando in eas transfertur beneficium Christi, quando habentur pro iusticia, item pro necessarijs cultibus, quando affingitur opinio necessitatis, et cruciantur conscientiae, et exutitur eis fides, Haec incom-

51) Hic docet Petrus contingere — — Quid tentatis Deum?] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Hic vetat Petrus onerare conscientias pluribus ritibus sine Mosi sine alijs. (vide supra p. 308. lin. 20. 21.)

52) prohibitionem ciborum, coniugij, et sim. trad. — — requirit Deus, vt carnem cohercat.] sic Ed. 3. et (duobus locis exceptis, quos in notis 53. 54. afferemus) Ed. 4.; Ed. 1. pro illis habet haec verba: prohibitionem ciborum, doctrinam daemoniorum, — — praedicare bonam conuersationem et pietatem. (vide supra p. 309. lin. 1. — p. 311. lin. 7.). Ed. 2. cum Ed. 1. consentit praeter hosce tres locos: 1) *pro verbis*: vt per ea mereamur gratiam, (p. 309. lin. 3. 4.) in Ed. 2. *leguntur*: ut per ea mereamur remissionem peccatorum et iustificationem, 2) *pro*: mereamur gratiam, aut satis facias pro peccatis. (p. 309. lin. 18. 19.) *habet* Ed. 2.: mereamur remissionem cultus necessarij cultus. 3) *verba*: necessarij cultus (p. 309. lin. 20. 21.) sic Ed. 3. et (duobus locis exceptis, quos in notis 53. 54. afferemus) Ed. 4. — — necessarij cultus.

ditiones praecipiunt, cultus esse Dei, qui mereantur remissionem peccatorum. Item, tales cultus esse iusticiam³⁵⁾ Christianam, et necessarios esse, sicut in veteri Testamento Leuiticae ceremoniae necessariae fuerunt, nec posse sine peccato omitti, etiam extra scandali casum, Hae persuasiones multa pepererunt incommoda.³⁶⁾

³⁶⁾ Primum, obscurata est Euangelij propria doctrina, quae docet gratis remitti peccata propter Christum. Hoc beneficium Christi translatum est in illa humana opera, Ac propter hanc opinionem praecipue auctae sunt traditiones, quia existimabantur opera illa mereri remissionem peccatorum, esse satisfactiones, esse iusticia Christiana, Porro maxime ob hauc causam, tam crebro, tam seuere admonet nos Paulus, de traditionibus cauendis, ne beneficium Christi transferretur in traditiones, ne gloria Christi obscuraretur, ne conscientijs eriperentur verae et firmae consolations, denique ne fides, hoc est fiducia misericordiae Christi, obrueretur. Haec pericula caueri Paulus voluit, Maxime enim opus est extare in Ecclesia puram doctrinam de beneficio Christi, de iusticia fidei, de consolatione conscientiarum.³⁷⁾

Secundo. Hae traditiones obscurauerunt precepta Dei,³⁷⁾ quia haec paedagogia existimabatur esse spiritualis et Christiana iusticia. Item praeferebantur humanae traditiones preceptis Dei.³⁷⁾ Christianismus totus putabatur esse obseruatio certarum feriarum, rituum, Ieiuniorum, vestitus, Haec πτωχὰ στοιχεῖα³⁸⁾ erant in possessione honestissimi tituli, quod essent vita spiritualis, Item perfectio Christiana.³⁹⁾ Interim mandata Dei de vocatione,⁴⁰⁾ nullam laudem habebant. Quod⁴¹⁾ Paterfamilias educabat sobolem, quod mater pariebat, quod princeps

regebat rempublicam,⁴²⁾ haec opera despiciebantur, non iudicabantur esse cultus Dei, Versabantur in perpetua dubitatione mentes plurimorum, an coniugium, magistratus et similes vitae ciuilis functiones, Deo placenter. Haec dubitatio multos valde cruciavit, Multi deserta sua vocatione, deserta re-publica, abdiderunt se in Monasteria, vt vitae genus quaererent, quod arbitrabantur Deo magis placere, imo quod arbitrabantur mereri remissionem peccatorum.⁴²⁾

⁴³⁾ Tertio. Opinio necessitatis, etiam duriter exercuit conscientias. Traditiones existimabantur esse necessariae, Et tamen nemo, quamlibet diligens, obseruabat omnes, praesertim cum sint innumerabiles.⁴³⁾ Gerson scribit multos incidisse in desperationem, quosdam etiam sibi mortem conscientijs, quia animaduerterant⁴⁴⁾ se non posse satisfacere⁴⁵⁾ traditionibus. Et interim nullam consolationem de gratia, de iusticia fidei audierant.⁴⁵⁾ Videmus Summistas et Theologos colligere traditiones, et querere ἐπιτεξέλις vt leuent conscientias,⁴⁶⁾ Sed ne ipsi quidem sibi satisfaciunt, non possunt se satis extricare, interdum etiam illae ipsae interpretationes inijciunt laqueos conscientijs,⁴⁶⁾ Et in traditionibus colligendis,⁴⁷⁾ ita fuerunt occupatae scholae et conciones, vt non vacauerit attingere scripturam, et querere utilorem doctrinam de fide, de cruce, de spe, de dignitate rerum ciuilium,⁴⁸⁾ de consolatione conscientiarum in arduis tentationibus.⁴⁹⁾ Itaque multi boni viri saepe que-

35) iusticiam] Ed. 3. typogr. errore: iusticiam

36) Primum, obscurata est — — de consolatione conscientiarum] sic primus hic locus huius art. variatus est in Editt. 3. 4.; in Ed. 1. sic erat scriptus: Primo obscurata est — — videbatur poenitentia tota consistere. (vide supra p. 304. lin. 19. — p. 305. lin. 19.) quae verba in Ed. 2. in duobus locis mutata sunt: 1) Verba: propter Christum, longe supra opera collocetur. (p. 304. lin. 24.) in Ed. 2. sic aucta sunt: propter Christum, non propter ulla nostra opera, longe supra opera collocetur. 2) Verba: oporteat mereri gratiam et iusticiam. (p. 305. lin. 9.) in Ed. 2. sic variata sunt: oporteat mereri remissionem peccatorum et iustificationem.

37) quia haec paedagogia — — traditiones preceptis Dei.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: quia traditiones longe praeferabantur praecceptionis Dei,

38) Haec πτωχὰ στοιχεῖα] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Hae obseruationes

39) Item perfectio Christiana.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: et vita perfecta,

40) de vocatione,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: iuxta vocationem,

41) habebant. Quod] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: habebant, quod

42) haec opera despiciebantur, — — mereri remissionem peccatorum.] sic Editt. 3. 4.; Ed. 1.: haec putabantur esse opera mundana — — illorum obseruationes Deo gratiores esse. (vide supra p. 306. lin. 4—11.). Ed. 2. eadem habet verba ac Ed. 1. exceptis tribus extremis: Deo gratiores esse, quae in Ed. 2. sic mutata sunt: magis mereri remissionem peccatorum et iustificationem.

43) Tertio. Opinio necessitatis — — cum sint innumerabiles.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Tertio, traditions attulerunt — — necessarios esse cultus. (vide supra p. 306. lin. 12—15.)

44) animaduerterant] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: senserant

45) traditionibus. Et interim — de iusticia fidei audierant.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: traditionibus, et interim consolationem nullam de iusticia fidei et gratia audierant.

46) Sed ne ipsi quidem — — laqueos conscientijs.] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: non satis tamen expediunt, sed interdum magis inijcient laqueos conscientijs.

47) in traditionibus colligendis,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: in colligendis traditionibus

48) rerum ciuilium,] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: ciuilium rerum,

49) Itaque multi boni viri saepe questi sunt — — parere vocationi, facere officium etc.] sic Ed. 3. et (praeter unam vocem in nota 50. afferendam) Ed. 4.; Ed. 1. pro illic habet haecce verba: Itaque Gerson et alij quidam Theologi — Ne attingas. Ne gustes. Ne contractes. (vide supra p. 307. lin. 8.—p. 308. lin. 14.). Ed. 2. cum Ed. 1. a. l. congruit hisce tribus locis exceptis: 1) pro: se mereri gratiam (p.

sti sunt se his rixis traditionum impediri, quo minus libere versari in meliore doctrinae genere possent. Cum igitur huiusmodi supersticiose opiniones hererent in traditionibus, necesse fuit admonere Ecclesias, quid de traditionibus sentiendum sit, errore pias mentes liberare, mederi pauidis conscientijs, illustrare⁵⁰⁾ beneficium Christi. Non hoc agimus, vt labefactetur autoritas Ecclesiasticae potestatis, non detrahimus de dignitate Episcoporum, non dissipamus *eūrāḡlav* Ecclesiae, Recte intellectae traditiones magis amantur, Sed illae iudaicae opiniones tantum reprehenduntur, Sic igitur docemus de ceremonijs, humana autoritate conditis in Ecclesia. Primum de traditionibus quae pugnant cum mandatis Dei, aut non possunt obseruari sine peccato, Sequenda est regula Apostolorum. Oportet Deo magis obedire quam hominibus, Talis est traditio de celibatu. Deinde de reliquis ceremonijs quae sunt sua natura res mediae seu indifferentes, vt ieunia, feriae, discrimina vestitus, et similes, Scendum est, tales obseruationes nec mereri remissionem peccatorum, nec iusticiam, nec perfectionem Christianam esse, Sed res esse adiaphoras quae extra scandali casum omitti possunt.

Testimonia huius sententiae plana et clara sunt in Euangelio et disputationibus Pauli. Nam spiritus sanctus duxit operaे precium esse, vt diligenter de hac re moneret Ecclesiam, ne superstiosis opinionibus obrueretur Euangelium.

Roma. 14. Regnum Dei non est esca aut potus, Sed iusticia, pax et gaudium in spiritu sancto. Hic satis clare docet Paulus, iusticiam Christianam, esse motus spirituales cordis, non esse externas obseruationes ciborum, dierum etc.

Coloss. 2. Nemo iudicet vos in cibo, potu, aut parte diei festi, Vetat iudicari conscientias, hoc est, condemnari conscientias in vsu talium rerum, sed prorsus vult haberi pro rebus indifferentiis, et quae non pertinent ad iusticiam Euangelij. Et deinde longa et grauis concio est, et de Mosaicis ritibus, et de Ceremonijs institutis humana auctoritate, Loquitur enim Paulas de vtroque genere nominatim, Negat eam esse iusticiam Christianam, et vetat conscientias onerare talibus traditionibus, Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quare tanquam viuētes in mundo, decreta facitis, Ne attingas, ne gustes, ne contrectes.

Matth. 15. Omne quod intrat in os, non coquinat hominem, Et quidem ibi excusat Apostolos

807. lin. 22.) *habet* Ed. 2.: se mereri remissionem peccatorum et iustificationem, 2) *pro*: non possimus gratiam mereri, aut iustificari, (p. 807. lin. 25. 26.) *leguntur* in Ed. 2. *haecce*: non possimus mereri remissionem peccatorum ac iustificationem, 3) *paulo post pro*: necessarius cultus. (p. 807. lin. 27. 28.) *exhibet* Ed. 2.: necessarij cultus.

50) *illustrare*] sic Ed. 8.; Ed. 4.: et *illustrare*

violantes vsitatam traditionem, et addit sententiam memorabilem, Frustra colunt me mandatis hominum, Negat esse veros et vtiles cultus ad iusticiam coram Deo, quare non sunt iusticia Christiana, nec sunt necessarij cultus, Atqui constat in Ecclesia humanos cultus mirum in modum hactenus creuisse. Quotidie cumulabant monachi ceremonias, nouis et supersticionibus et aucupijs. Et hae nugae putabantur esse praecipui cultus Dei, praecipua pietas, cum Christus tam graui oraculo vetet humanas ceremonias haberi pro cultibus. Non enim prohibet condere traditiones ad fineq; politicum, hoc est, propter bonum ordinem, sed cultus esse negat, cum ait, Frustra colunt me. Et docet veros cultus esse opera diuinitus precepta, Timorem, fidem, dilectionem, patientiam, castitatem, parere vocationi, facere officium etc.⁴⁹⁾

Act. 15. ait Petrus. Quare tentatis Deum, imponentes iugum, super ceruices discipulorum, quod neque nos neque patres nostri portare potuimus, sed per gratiam Domini nostri Iesu Christi credimus saluari, quemadmodum et illi.⁵¹⁾ Hic docet Petrus contingere nobis remissionem peccatorum et salutem propter Christum, non propter Mosaicos aut similes ritus. Et admonet, grauissime peccare illos, qui conscientias onerant talibus obseruationibus. Nec enim leuis est reprehensio, cum inquit, Quid tentatis Deum?⁵¹⁾

Et 1. Timoth. 4. vocat⁵²⁾ prohibitionem ciborum, coniugij, et similes traditiones, doctrinas daemoniorum. Quare autem tam atroci conuicio vsus est? Non voluit nullas prorsus fieri ordinationes, nulla seruari discrimina locorum, temporum. Sed tunc sentit esse doctrinas daemoniorum, quando in eas transfertur beneficium Christi, quando habentur pro iusticia, item pro necessarijs cultibus, quando affingitur opinio necessitatis, et cruciantur conscientiae, et excutitur eis fides, Haec incom-

51) Hic docet Petrus contingere — — Quid tentatis Deum?] sic Editt. 3. 4.; Editt. 1. 2.: Hic vetat Petrus onerare conscientias pluribus ritibus siue Mosi siue alijs. (vide supra p. 308. lin. 20. 21.)

52) prohibitionem ciborum, coniugij, et sim. trad. — — requirit Deus, vt carnem cohercet.] sic Ed. 3. et (duobus locis exceptis, quos in notis 53. 54. afferemus) Ed. 4.; Ed. 1. *pro illic habet haec verba*: prohibitionem ciborum, doctrinam daemoniorum, — — praedicare bonam conuersationem et pietatem. (vide supra p. 309. lin. 1. — p. 311. lin. 7.) Ed. 2. cum Ed. 1. consentit praeter hosce tres locos: 1) *pro verbis*: vt per ea mereamur gratiam, (p. 309. lin. 3. 4.) in Ed. 2. *leguntur*: ut per ea mereamur remissionem peccatorum et iustificationem, 2) *pro*: mereamur gratiam, aut satis facimus pro peccatis. (p. 309. lin. 18. 19.) *habet* Ed. 2.: mereamur remissionem culpas aut mortis aeternae. 3) *verba*: necessarius cultus (p. 310. lin. 11.) *variata sunt in*: necessarij cultus.

moda volunt caueri Christus et Apostoli. Ideoque toties tam vehementer aduersus traditiones concionantur. Ac mirum est illis fulminibus nihil moueri eos, qui supersticiosas opiniones traditionum defendunt.

⁵⁸⁾ Sunt autem duplices traditiones, quaedam flagitant opera palam pugnantia cum lege diuina, ut prohibitio coniugij. Necesse est autem in Ecclesia extare hanc regulam, Oportet Deo magis obedire quam hominibus. Ideo constat talibus traditionibus humanis nequaquam esse obtemperandum. Aliae loquuntur de rebus sua natura adiaphoris, ut de cibo, vestitu, et similibus rebus, Hae traditiones fiunt impiae, cum proponuntur cum his opinionibus, quod mereantur remissionem peccatorum, quod sint res necessariae, quod sint cultus Dei, id est officia, quorum finis immediatus sit, ut per ea Deus honore adficiatur. Has pestiferas opiniones necesse est in Ecclesia taxari. Ac propter has opiniones humani ritus inutiles, sunt abiciendi, ut discrimina ciborum, monasticus vestitus, et similes mores supersticiosi, ut Ezechias aeneum serpentem combussit, cum videret eum a multis coli. Sed quia haec societas hominum in hac corporali vita habet opus ordine, possunt aliqui ritus viles ad hunc finem politicum retineri sine superstiosis

opinionibus, hoc est, ne iudicentur esse cultus, aut res necessariae, vt populus sciat, quando coetus in templis conuenire debeat ad conciones, et ad usum sacramentorum. Oportet enim ministerium illud esse publicum, Prodest certa tempora constitui. Ita seruantur apud nos feriae diei Dominicis, et pleraque aliae, retinentur usitata Historiarum discrimina in cancionibus, Natalis Dominicis, Paschatis, festi Ascensionis, Pentecostes, et alijs. Et magis amat populus has ipsas ceremonias postquam conscientiae liberatae sunt periculo, et illis iniustis oneribus, de quibus olim Monachi et Canonistae vociferabantur, et e regione utilitas monstrata est, quod hi ritus seruant ministerio Euangelij. Item admoniti sunt homines, finem esse politicum harum ordinationum. Haec dextra interpretatio traditionum, reddit eas gratiores moderatis animis. Et quanquam opinio necessitatis et cultus detrahitur, tamen satis unitae sunt, quia docemus in Ecclesiis emendatis, vtiles ceremonias seruire ministerio Euangelij, quare qui petulanter et cum scandalo has ceremonias violent, hoc est, qui impediunt ministerium Euangelij, hos peccare dicimus. Certe modum traditionum esse necesse est, et conscientiis consuli oportet, ut intelligent humanos ritus, nec res necessarias, nec iusticiam esse. ⁵⁸⁾

58) Sunt autem duplices traditiones, — nec res necessarias, nec iusticiam esse.] *pro his verbis Editionis 3., exhibet Ed.*
 4. *haecce:* Caeterum docemus non esse dammandas traditiones quae nihil precipiunt contra mandata Dei, et habent finem politicum, uidelicet, quae ad hoc conditae sunt, ut ordine res in Ecclesia gerantur cuiusmodi sunt traditiones de ferijs, Die dominico, Natali, pascale, et reliquis, item de sacris lectionibus, et similes. Et huius generis ueteres ritus libenter retinemus in nostris Ecclesijs. Et tamen admonetur populus, ut sciat, quid de talibus moribus sentendum sit, uidelicet, quod non mereantur remissionem peccatorum, quod non sint iusticia Christiana, nec cultus necessarius ad iusticiam Christianam, sed res indifferentes, quas extra scandali casum licet omittere. Haec *ἐπιτελεῖα* traditionum liberat conscientias a supersticiose opinionibus et ab illa ueteri carnificina. Et tamen egregiam commendationem affert traditionibus, quia uerum usum earum ostendit. Omnes moderati homines libertius parent traditionibus, postquam intelligent priuatim conscientias periculo liberatas esse, et eatenus parentum esse, ne perturbetur communis tranquillitas, neue imbecilles ledantur. Deinde munit et conseruat haec interpretatio publicos mores ac disciplinam, quia iubet caueri scandala. Ad exemplum pertinet et ad assuefaciendam adolescentiam et vulgus, conseruare publicas ferias, coetus in templis, lectiones etc. Ideo huiusmodi ordinationes non sunt dissipandae, sed potius communi studio adiuuandae. Hae sunt uerae et honestae laudes traditionum, quae omnes pios et moderatos, haud dubie, maxime inuitant ad amandos, tuendos, et ornandos publicos mores, Euangelium docet reverenter sentire, non solum de alijs ciuilibus legibus ac moribus, sed etiam de Ecclesiasticis, et uerum usum harum monstrat. Sed gradus tamen constituit, et discoerni uult doctrinam de Christo et rebus coelestibus ac aeternis, a paedagogia Ecclesiastica.

Haec libertas, de qua hic dicimus, non fuit ignota patribus, Augustinus enim inquit, Totum hoc genus rerum liberas habet obseruationes, Et in hanc sententiam multa disputat. Ireneus inquit, Dissonantia ieunij non dissolut fidei consonantiam. Tripartita historia multa colligit exempla dissimilium rituum, et addit egregium Epiphonema. Mens Apostolorum fuit, non de diebus festis sancire, sed praedicare bonam conuersationem et pietatem. Sed nihil opus est in re manifesta colligere multa testimonia. Verum hic vociferantur aduersarij, labefactari hac doctrina disciplinam publicam, effici *ἀναρχίαν*. Item aboleri bona opera et mortificationem carnis, iuxta Iouiniani dogma. Has calumnias partim iam refutauimus, Non enim fit *ἀναρχία*, nec labefactatur publica disciplina, cum traditiones, quarum finis est politicus, seruandas esse doceamus, Docemus et scandala cauenda esse, Sed de mortificatione carnis sic respondemus, Vera ot non simulata mortificatio est, tolerare crucem, versari in periculis, eruminis, et afflictionibus. Huius generis obedientia est cultus Dei et opus spirituale, sicut docet Psalmus, Sacrificium Deo spiritus contributus etc. Docemus preterea aliud genus exercitiorum necessariorum esse. Quilibet Christianus etiam corporali disciplina, laboribus, temperantia, meditatione diuinarum rerum, et alijs exercitijs aptis aetati, cohercere carnem debet, Horum finis proprius ac proximus esse debet, ne saturitas aut desidia extimulet ad peccandum, et vt mens admo-

neatur, et fiat aptior ad affectus spirituales. Non est sentiendum, haec exercitia cultus esse qui mereantur remissionem peccatorum, aut satisfactiones esse etc. Et haec disciplina debet esse perpetua, nec possunt praescribi certi dies pariter omnibus. De hac disciplina inquit Christus, Cauete ne corpora vestra grauentur crapula. Item. Hoc genus daemoniorum non ejicitur nisi ieiunio et oratione. Et Paulus ait. Castigo corpus meum et redigo in seruitutem. Itaque non vituperamus ieiunia, sed supersticiosas opiniones, et laqueos conscientiarum in traditionibus. Porro haec exercitia, cum ad illum finem referuntur, vt habeamus corpora obnoxia ad res spirituales, et ad faciendum officium iuxta vocationem etc. sunt in pijs bona opera,⁵⁴⁾ vt testatur Danielis exemplum. Sunt enim opera quae ad hunc finem requirit Deus, vt carnem coherceant.⁵²⁾

DE CONIVGIO SACERDOTVM.⁵⁵⁾

⁵⁶⁾ Cum doctrina Christiana honorifice praedicet coniugium, eoque vti iubeat, non solum procreationis causa, sed etiam ad frenandas vitandasque libidines, nunc non solum pontificia lege, sed etiam noua atque inusitata seucia, prohibent coniugia sacerdotibus, et contracta dirimuntur, Idque hoc est indignius, quod haec in Ecclesia fiunt, quae vt maxime debet abhorrire a turpitudine, Ita coniugium ad vitanda multa ingentia flagitia, summo studio tueri debebat. Ad haec cum in omnibus ethnicis rebus publicis mediocriter constitutis, propter grauissimas causas, coniugium in magno honore fuerit, quid minus decet in Ecclesia, quam et sanctissimum foedus coniugij distrahere, aut capitalibus poenis, velut summum scelus, punire coniugium? vnde haec in Ecclesiam, in qua debet excellere mutua dilectio, peruersit immanitas? Porro res loquitur ipsa, quantum turpitudinis, ac scelerum, pariat pontificia lex, de celibatu, Nec villa humana voce dici potest, quantum viciorum ex hoc fonte in Ecclesiam exundauerit, Nam vt non

dicamus de Epicureis, quos nihil pudet, quam multi pij ac boni viri infoeliciter luctati sunt cum imbecillitate naturae, et ad extremum in horribilem desperationem inciderunt, Quo spectat autem haec noua crudelitas, nisi vt illa infinita scelera in Ecclesia confirmentur, et vt improbi peccent impuniti? Haec causa nihil habet opus disputatione, Nam haec noua lex, quae nunc defenditur ab aduersarijs, quae et prohibit sacerdotibus coniugia, et contracta distrahit, pugnat cum iure naturali, diuino, cum Euangelio, cum veterum synodorum constitutionibus, cum exemplis veteris Ecclesiae. Tantum opus est nobis pietate et aequitate optimi Imperatoris, quem oramus, vt pro sua pietate, et pro suo officio, abolita tyrannica lege, mederi Ecclesiae studeat. Cum omnis iniusta crudelitas Deo displicet, tum illa maxime quae exercetur in sacerdotes pios et eruditos, qui bene merentur de Ecclesia. Ac non solum diuina oracula minantur atrocissimas poenas, his, qui crudelitatem exercent aduersus sacerdotes, sed exempla etiam extant omnium aetatum, quae comprobant illas minas non esse irritas. Nam vt alia innumerabilia exempla oinittamus, Gens Beniamin fere tota deleta est, propter stupratam hospitis sacerdotis coniugem. Cum enim cadauer mulierculae, quae vexata stupris, extincta erat, dissecatum, missum esset ad principes Israel, iudicavit vniuersus populus tantam immanitatem severissime puniendam esse. Cumque non dederentur ad poeuam autores facinoris, tota gens Beniamin magna clade accepta, poenas dedit. At hoc tempore multiplici iniuria afficiuntur sacerdotes, Ipsi cum quidem nullum eis crimen obijciantur, nisi coniugium, excruciali horribilibus suppliциjs necantur, miserae coniuges et parui liberi electi suis nidulis, vagantur extores, sine certa sede, sine tecto, sine lare. Paulus vocat prohibitionem coniugij, doctrinam daemoniorum. Id testantur non solum turpissima vicia, quae coelibatus inuexit in Ecclesiam, Sed etiam haec ipsa asperitas, quae propter hanc legem exercetur in sacerdotes, et eorum coniuges ac liberos. Nam diabolus homicida est, et piorum calamitatibus praecipue delecat. Sed olim Deo poenas daturi sunt talium consiliorum autores. Nos hanc seuitiam, neque dignam Christianis, neque vtilem Ecclesiae esse iudicauimus.

Quod vero obijcitur autoritas legis Pontificiae, cur non allegant autoritatem Canonum aduersus turpia exempla impuri coelibatus, et scelera digna animaduersione. Nulla debet esse autoritas Pontificij decreti, pugnantis cum iure naturae, et cum mandato diuino, Natura homines ita conditi sunt, vt sint foecundi, quare Iurisconsulti dicunt, coniunctionem maris et foeminae esse iuris naturae. Idque docet Genesis, capite primo et secundo. Deinde

54) bona opera,] sic Ed. 3.; Ed. 4.: bona et meritoria opera,

55) De conivgio sacerdotvm,] hic articulus, qui in Editt. 3. 4. hoc quinto loco legitur, in Editt. 1. 2. exhibetur loco secundo huius alterius partis Confessionis.

56) Cum doctrina Christiana honorifice praedicet — — quos quidem Deo curas esse non dubitamus,] sic hic articulus omnino variatus legitur in Ed. 3., cum qua Ed. 4. congruit praeter quinque locos in ea denouo mutatos, quos in seqq. notis 57—61. proponam. In Editt. 1. 2. hic art. sic exhibetur: Publica querela fait de exemplis Sacerdotum — — quomodo fere hactenus fieri consuenit. (vide supra p. 294. lin. 16. — p. 297. lin. 6.)

cum Paulus inquit, Vnusquisque habeat vxorem, ad vitandam fornicationem, certe praecipit omnibus, qui non sunt idonei ad coelibatum, vt contrahant coniugia. Et Christus monet, non omnes idoneos esse ad coelibatum, cum ait, Non omnes capiunt verbum hoc.

Porro, nec leges humanae, nec vota valent pugnantia cum mandato diuino, Et euentus ipse testatur, naturam legibus humanis non posse mutari. Videmus quantum turpitudinis pariat ille coelibatus. Ac siqui sunt boni viri,⁵⁷⁾ qui student esse casti, hi intelligunt oneris et periculi magnitudinem, et praecipue deplorant hanc sui ordinis seruitutem. In Nicena Synodo, quidam conati sunt legem ferre, vt sacerdotibus interdiceretur consuetudine coniugum. Repudiata est haec lex ab uniuersa Synodo. Et fuit quandam mitior Latina Ecclesia, Tantum enim dimittebat a ministerijs eos, qui cum gererent munus Ecclesiasticum, ducebant vxores, non prohibuit coniugium. Haec noua lex est Pontificum, ignota veteri Ecclesiae ac Synodis, quae in totum prohibet coniugia, et contracta dis trahit.

Constat autem vtranque partem huius decreti pugnare cum Euangelio. Allegatur contra nos Ecclesiae et Synodorum autoritas, quam Pontifices ipsi huius decreti autores impudenter contempserunt. Nec obscure reclamauerunt pij sacerdotes, huic nouae legi. Nam historiae Ecclesiasticae testantur, eam non sine acerrimis certaminibus impositam esse Ecclesiis. Tarragonensis Episcopus scribit ad Syricum Pontificem, Sacerdotes Hispanos non posse adduci, vt legem accipient, qua interdicebatur eis consuetudine vxorum, Quas ibi tragedias agit Syriacus, quam inclementer rescrit?

Haec enim sunt Syricij verba, indigna pontifice. Dicat mihi nunc ille, quisquis est, sectator libidinum, preceptorque vitiorum, Et deinde Pauli dictum alienissimum detorquet ad suam causam, Qui in carne sunt, placere Deo non possunt, Dubium profecto est, vtrum inscitiae, an impudentiae ascribendum sit, quod tam contumeliose loquitur de coniugio. Nihil enim agebatur aliud, nisi vt interdiceretur Sacerdotibus vsu coniugum, quas tunc habebant. Deinde posteriores Pontifices multo etiam duriores fuerunt, cum decretum Pontificium de abijciendis vxoribus, in Germania recitaret Synodo Archiepiscopus Moguntinus, Ita exarserunt ira Sacerdotes, vt minarentur se impetum facturos in ipsum Archiepiscopum. Et erat res cum indigna, tum acerba abijcere praesentes coniuges, sed vicit tandem, vel vis vel supersticio, Quanto

mitior fuit Cyprianus mulieribus, quae non seruabant promissam castitatem, Scribit enim lib. primo, Epistola vndeclima. Si perseuerare nolunt aut non possunt, melius est, vt nubant quam vt in ignem delicijs suis cadant, certe nullum fratribus aut sororibus scandalum prebeant.

Porro iniustae leges non solent esse perpetuae, Rogamus igitur optimum Imperatorem, vt inter cetera Ecclesiae incommoda etiam huius legis via consideret, qua in re et illud considerandum est. Natura ipsa hominum veluti senescit et fit imbecillior. Quare prouidendum est, ne via crescant. Nec debent leges ipsae semina esse viciorium. Plato grauissime dicit, leges virtutis causa ferendas esse, An autem traditio de coelibatu pietatis causa propugnetur, aut alio quodam consilio, non difficile est iudicare. Postremo, cum Christus praecipue commendauerit pijs curam ministrorum Euangeli, rogamus, vt optimus Imperator, seuiciam prohibeat, quae diu iam in homines pios, Sacerdotes exercetur, ac cum Ecclesia potius deliberet, quam cum aduersarijs nostris. Debent in Ecclesia excellere dilectio et misericordia, Quare maxime abhorret vera Ecclesia, a crudelitate non necessaria, nec vult interfici Sacerdotes propter tyrannicam traditionem, Parci etiam vult miseris mulieribus ac liberis sacerdotum, Horum omnium vitam ac salutem, Ecclesia tibi clementissime Imperator commendat, Omnes pij vbique terrarum afficiuntur horum calamitatibus, et taciti desiderant Christianam lenitatem in hoc negocio, tibique communibus lachrymis doctos et bonos viros, Ecclesiae vtiles, et horum coniuges ac liberos commendant, quem vident et natura preditum esse eximia quadam et heroica bonitate, et in hac causa hactenus singulari usum esse moderatione, quae quidem significat te de republica rite sananda deliberare. Non vult Ecclesia, te alienae crudelitatis ministrum fieri. Maximus honor est Regum, quem tribuit eis Esaias, cum inquit eos debere Ecclesiae nutrices esse, hoc est Imperia, defensionem pacis, et humanae societatis, non solum corporali utilitati seruire, sed etiam adiuuare Euangelium, cum videlicet et tegunt Sacerdotes, et tranquillitatem ciuitatibus concedunt, vt institui ad religionem iuuentus, et doceri homines possint. Rogat igitur Ecclesia, vt memineris tibi pios Sacerdotes, tanquam alumnos tuendos esse, Taum munus est, innocentiae praesidio esse, depellere iniurias, praecipue ab imbecillis, qui se tueri non possunt ipsi, a pijs mulieribus, a puericia, ab orphanis. In his etiam Sacerdotum coniuges et liberos, qui vere sunt orphani, tibi commissos esse diuinitus existimes.

Ecclesia vel maxime φιλόστοργος est, et non modo coniugam inter se caritatem, parentum erga

⁵⁷⁾ boni viri,] sic Ed. 3.; Ed. 4.: niri boni,

liberos amorem probat, sed afficitur etiam ipsa desertorum atque orphanorum aerumnis. Ac vero in tanta bonitate, naturae tuae nihil esse ἄστορογον iudicat, quare sperat tibi quoque dolorem afferre, Sacerdotum neces ac supplicia, coniugum et liborum exilia. Monet illud etiam Ecclesia, vt prouideas, ne plerique doctrinae Christianae loci, quorum necessaria est explicatio, simul opprimentur, dum pie erudit interisciuntur, dum excutiuntur hominibus studia doctrinae Christianae. Quid agunt aduersarij aliud, nisi vt deletis omnibus literis et oppressa doctrina, tantum pendeant homines ex autoritate illorum, qui dominantur, somnia indoctorum quamlibet impia, quamlibet absurdā, ducant esse oracula, Hanc barbaricam seruitutem existimant aduersarij prodesse dominationi suae, Nec obscure multis in locis iam hac seruitute facet oppressa Ecclesia,⁵⁸⁾ Etsi autem nos quoque veteres Synodos amplectimur congruentes cum Apostolica doctrina,⁵⁹⁾ tamen non decet autoritatē Ecclesiae praetexere omnibus abusibus ac vicijs quae recentior ac deterior aetas in Ecclesiam inuexit. Nimium⁶⁰⁾ blandiuntur sibi homines, si nihil vicij deriuatum esse putant in Ecclesiam, ex affectibus hominum cupidorum, ex illis labyrinthis et teñbris doctrinae scholasticae et traditionum, Neque vero tam proper coniugium periclitantur hoc tempore boni viri, quam propter studium repurgandae et illustrandae doctrinae Christianae, quod regere ac iuicare Episcopi debebant, Nam his praeципue commendata est cura ornandae et defendendae doctrinae, hi debent esse huius sanctissimi et utilissimi studij gubernatores et hortatores.

Sed non ad solos Episcopos, verum etiam ad prios Principes ac maxime ad Imperatorem pertinet, pure intelligere Euangelium, dijudicare dogmata, aduigilare, ne impiae opinione recipiantur aut confirmantur, idolatriam omni studio abolere, His officijs praeclare meriti sunt, de pijs multi magni Heroes, Gedeon, Ezechias, Iosias, Constantinus et plerique alij, Quare existimabis et tui officij esse, cauere ne obruant ea quae pie⁶⁰⁾ et utiliter patefacta et emendata sunt, a bonis et doctis viris, ne impij abusus autoritate tua stabiliantur. Psalmus inquit, Propter templum tuum in Ierusalem, reges offerent tibi munera.

58) Etsi autem nos quoque veteres Synodos amplectimur congrentes cum Apostolica doctrina,] sic Ed. 3.; Ed. 4.: Et si autem non est concedenda licentia, conuelliendi sententias uera autoritate receptas, nec discedendum est, uel a scripturis, uel a decretis ueterum Synodorum, in quibus pronunciarunt de doctrina Christiana,

59) Nimium] sic Ed. 3.; Ed. 4.: Nimium autem

60) pie] sic recte Ed. 4.; Ed. 3. typogr. errore: piae

Sunt autem propria Regum munera in Ecclesiam conferenda, inquirere veram doctrinam, et cuare, vt boni Doctores preficiantur Ecclesiis, dare operam, vt rite dijudicentur Ecclesiasticae contiouersiae, non delere piam doctrinam, sed excitare potius ac propagare, et defendere, concordiam Ecclesiae recte constituere et tueri. His veris muneribus, potes nunc optime Imperator ornare Christi Ecclesiam, quae quidem a te praecepit et Christus requirit ipse, et petunt Ecclesiae horribilibus modis laceratae. Postremo cum humanae traditiones cedere debeant temporibus, maxime in Ecclesia, in qua longe pluris fieri debent, salus piorum, dilectio, et pax publica, quam vllae traditiones humanae, multo satius est dissimulare abrogationem huius tradiciunculae de coelibatu, quam confirmare libidines, dissipare coniugia, suscipere seuitiam in sacerdotes et eorum coniuges ac liberos, opprimere piam doctrinam, vastitatem efficere in Ecclesiis.

61) Etsi autem mundus omnibus setatibus detinat insignes poenas libidinum, vt historiae testantur,

61) Etsi autem mundus omnibus aetatibus — — quos quidem Deo curae esse non dubitamus. [quibus verbis hic art. finitur] hic Editionis 3. locus in Ed. 4. sic retractatus est: Hanc igitur coniugij causam, quoniam nihil habet obscuri, pietati et bonitati tuae Imperator commendatius. Nam instans legem abolere gubernatores et possunt et debent. Et leges de coelibatu seu ueteres, seu nouae, tantum sunt humani juris in quo mitigando plurimum autoritas Ecclesiae ualere debet. (sic hic locus in extrema Pag. Confessionis in hac Ed. 4. correctus est, vide supra p. 345 sq. lin. 38. 39. „Errata.“

Quam multa possemus exempla commemorare ex omnium temporum ac gentium historijs, in quibus cernuntur horrenda exempla poenarum quae libidines secutae sunt. Inter causas diluij fit mentio libidinum, postea quinque urbes hiatus terrae ita absorptae sunt, ut monumentum poenae aeternum, lacus Asphaltites manserit, Cum Israhelitae recessissent ex Aegypto, et multi se consuetudine mulierum Moabiticarum polluisse, duodecim Principes Tribuum suspensi sunt, et trucidata uiginti quatuor milia hominum. Funditus postea deleti Cananei, et nominatim inter causas, recensentur incesti concubitus. Aliquanto post secula est clades Benjamin propter stupratam Leuitae coniugem. Deinde David electus regno propter adulterium, Aliquoties et Iermias haec tria Idolorum cultus, tyrranides et adulteria causas esse clamitat ingentium calamitatum quae oppresserunt uniuersam gentem Iudeorum, cum in Babylonem captiua abduceretur.

Haec eo scripta sunt, ut statuamus Deum uere irasci uagis libidinibus et impuros ac incestos non casu in poenas ruere, sed puniri diuinitus. Ergo etiam Ethnicarum ciuitatum excidia nos de ira Dei aduersus haec scelerā admonet. Euersa est Sibaris. Athenae, Sparta, Thebae collisae bellis ciuilibus poenas impudicitiae dederunt, Et Roma cum tot Nerones et Heliogabulos habuisset, tandem concidit, undique dilacerato Imperio, armis Barbaricarum gentium plurimarum. Longus Catalogus est et apud Aristotalem, ciuitatum, in quibus mutationes politiarum et seditiones propter libidines extiterunt, praeter has poenas admonet Ecclesiam Paulus, accedere aliam poenam, uidelicet,

de diluio, de Sodomis, de Dauide, denique innumerabiles Ethnicae historiae, tamen homines prophanii leuiter curant iudicium Dei, rident libidines, Ideo tolerant pollutos et contaminatos sacrificulos. Ad hoc accedit, quod celibes facilius possunt tueri opes Ecclesiasticas, et hunc splendorem, qui nunc est procerum Ecclesiastorum, quem, quia reges sibi ornamento esse putant, maiore studio coelibatum defendunt. Sed Euangelium iubet nos anteferre mandatum Dei prophanis iudicijs et utilitatibus, ostendit late vagari poenas libidinum per totas gentes, et pollutos coecitate et aeternis supplicijs puniri, iubet vti coniugio et ordinationi Dei obtemperari, qui ita condidit naturam hominum, vt perpetua societas sit duorum coniugum, maris et foeminae. Monet cultus Dei esse, obtemperare ordinationi et voci Dei, et fugiendas esse supersticiones pugnantes cum ordinatione diuina. Ideo sustulimus prohibitionem coniugij, et sentimus abollendam esse in tota Ecclesia. Et quia non dubitamus peccare omnes qui defendunt prohibitionem illam, nos sacerdotibus legitima et pia matrimonia concedimus. Nec opus est in hac causa disputatione longiore, opus est iudice qui non ridet libidines, sed iram Dei metuit, et vera pietatis officia intelligere studet, Deinde qui odit iniustam crudelitatem, quae hoc tempore aduersus sacerdotes maritos et eorum coniuges ac liberos exercetur. Rogamus igitur Imperatorem, ne pontificiam legem

amentiam seu furorem, ut Roma. 1. et ad Ephe. 4. Capite scribitur, Ac fortasse iam gubernatores Ecclesiasticos haec poena oppressit, qui magna ex parte palam sunt Epicurei palam defendant Idola propter opes et autoritatem, rident dicta coelestia, quae minantur poenas Idolorum cultoribus, impudicis, parricidis. Omnia honeste fieri a se praedican regni causa, hos esse bonos ciues, amantes tranquillitatis, qui ut regni Pontificij maiestatem tueantur, comprobant errores et manifesta flagicia. Tota rerum natura testis est esse Deum, et punire turpitudines et tyrannides. Quare etiam nunc rident has conciones, tamen sciant se aliquando hesuros in poenis, ad quas ab ipsa etiam rerum natura depositur.

Cum igitur constet Legem de coelibatu pugnare cum mandato Dei, sentimus recte facere sacerdotes et alios, qui honesta coniugia contrahunt, sicut Paulus inquit, eligendum esse unius uxoris virum. Sentimus et gubernatores posse ac debere legem Pontificiam abolere. Errant enim qui putant aut iure diuino prohiberi coniugium sacerdotibus, aut posse legem talem a Regibus aut Episcopis ferri, prohibentem coniugium, Ac si nolint Ecclesiae mederi gubernatores, tamen recte faciunt pij qui sequuntur regulam Apostolicam, quae ait, Deo magis parendum esse quam hominibus.

Denique cum legis Pontificiae defensio multa peccata coniuncta habeat, confirmationem nagarum libidinum, supersticiones et neces piorum sacerdotum, manifestum est nostras Ecclesias recte facere, quod legem illam Pontificiam abulent ac damnant. Rogamus etiam Inclytum Imperatorem, ne se defensione impuri coelibatus, et cede Sacerdotum polluat. Scriptum est enim, Beatus qui miseretur egeni et pauperi, In die mala liberabit eum Dominus.

de celibatu, pugnantem cum mandatis Dei, et cum veteribus Synodis defendat, nec sit autor aut adiutor iniustae crudelitatis, nec trucidatis pijs sacerdotibus polluat se parricidijs. Nam cum ceteras iniustas cedes Deus atrociter punit, tum maxime irascitur his, qui seuitiam in sacerdotes pios exercent, vt inquit 4. Regum 9. Vlciscar sanguinem seruorum meorum Prophetarum etc. Quid est indignius, quam Imperia quae diuinitus instituta sunt, vt veram doctrinam de Deo, veros Dei cultus, honesta coniugia, bonos mores tueantur, transferri ad delendam veram doctrinam, ad dissipanda coniugia, ad confirmandas et augendas flagitiosas libidines Pontificum, sacerdotum et Monachorum? Quam miserabile spectaculum est, cum Reges, qui debebant esse imago Dei in terris, non Deo seruiunt, sed furori diaboli confirmantis horribilia peccata, Idolomaniam, libidines, et iniustum crudelitatem? Porro cum de Ecclesiae et piorum defensione scriptum sit, Beatus qui miseretur super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus, Optamus vt omnes Reges et Principes adficiantur hac voce coelesti, et tegant pios sacerdotes, et eorum coniuges ac liberos, quos quidem Deo curae esse non dubitamus.⁶¹⁾

DE VOTIS MONACHO-

RVM.⁶²⁾

Quid de votis Monachorum apud nos doceatur, melius intelliget si quis meminerit qualis status fuerit Monasteriorum, quam multa contra Canones in ipsis Monasterijs quotidie siebant. Augustini tempore erant libera collegia, postea corrupta disciplina, vbique addita sunt vota, vt tanquam excogitato carcere, disciplina restitueretur. Additae sunt paulatim supra vota aliae multae observationes. Et haec vincula multis ante iustum aetatem contra Canones infecta sunt. Multi incidunt errore in hoc vitae genus, quibus etiam si non deessent⁶³⁾ anni, tamen iudicium de suis viribus defuit. Qui sic irretiti erant, cogebantur manere, etiam si quidam beneficio Canonum liberari possent. Et hoc accedit magis etiam in Monasterijs virginum quam Monachorum, cum sexui imbecilliori magis parendum esset. Hic rigor disluctuit multis bonis viris ante haec tempora, qui videbant puellas et adolescentes in Monasteria detrudi propter victum, uidebant quam infoeliciter succederet hoc consilium, quae scandala pareret, quos